
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 82 del 17/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  A.B.R.A.M.O.  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE ED ABITATIVA DEI ROM INSEDIATI IN VIA 
CARRAFIELLO TRASFERITI DA EX “MASSERIA DEL POZZO” . PRESA 
D’ATTO DEL DISCIPLINARE DELLE MODALITÁ ATTUATIVE DEGLI 
INTERVENTI 

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  diciassette  del  mese  di  giugno,  alle  ore  16:55  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 103 – 2021 del 14/06/2021  ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  A.B.R.A.M.O.  PER 
L’INCLUSIONE  SOCIALE  ED  ABITATIVA  DEI  ROM  INSEDIATI  IN 
“MASSERIA DEL POZZO” E PRESA D’ATTO DEL DISCIPLINARE DELLE 
MODALITÁ  ATTUATIVE  DEGLI  INTERVENTI”  a  firma  dell’ 
Assessore dott. Pasquale Mallardo comprendente la relazione istruttoria, a firma del 
Dirigente  del Settore Servizi Sociali dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dai  Dirigente del  Settore  Servizi 
Sociali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-103-2021 del 14/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  A.B.R.A.M.O.  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE ED ABITATIVA DEI ROM INSEDIATI IN VIA 
CARRAFIELLO TRASFERITI DA EX “MASSERIA DEL POZZO” . PRESA 
D’ATTO DEL DISCIPLINARE DELLE MODALITÁ ATTUATIVE DEGLI 
INTERVENTI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria

Premesso che:
-  la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  propria  Deliberazione  n.  868/2015 
confermava il finanziamento del progetto di edilizia abitativa della Comunità ROM 
denominato “Contributo straordinario al Comune di Giugliano per il progetto a favore 
della  Comunità  ROM”  per  €.  915.418,29,  impegnato  con  Decreto  dirigenziale 
regionale n. 266/2015;
-  con  successiva  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  712  del 
06/12/2016, la Regione Campania approvava lo schema di Accordo di Programma per 
la realizzazione del Progetto d'inclusione sociale e sistemazione abitativa per i Rom del 
campo di Via Carrafiello, trasferiti dall’ ex "Masseria del Pozzo", sottoscritto in data 4 
aprile  2017  dalla  Regione  Campania  e  dalla  Città  Metropolitana  a  seguito  del 
finanziamento del progetto di edilizia abitativa approvato dalla Regione Campania con 
propria deliberazione n. 868/2015;
- con Delibera di Giunta Municipale n. 6 del 30/01/2018 il Comune di Giugliano in 
Campania  esprimeva  la  volontà  di  non  procedere  alla  realizzazione  del  cosiddetto 
"Ecovillaggio"  e  di  rimodulare  gli  interventi  previsti  in  attuazione  dell'Intesa 
Istituzionale del 04/02/2016 e del conseguente Accordo di Programma sottoscritto in 
data 4 aprile 2017 dalla Regione Campania e dalla Città Metropolitana di Napoli;
- con nota protocollo n. 33379 del 21/03/2019 il Comune di Giugliano richiedeva la 
rimodulazione delle azioni progettuali per l’utilizzo delle risorse assegnate dalla Giunta 
Regionale  della  Campania  con  Delibera  n.  868/2015,  al  fine  di  rispondere  alla 



necessità di integrazione sociale ed abitativa della Comunità ROM di Via Carrafiello, 
trasferiti dall’ ex Masseria del Pozzo , attraverso piani individualizzati;
- con nota 0065234 del 25/06/2020 il Comune di Giugliano in Campania trasmetteva 
alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  della  Regione 
Campania  il  progetto  denominato  A.B.R.A.M.O.  (Accompagnamento,  Bonifica, 
Rieducazione,  Assistenza,  Mediazione,  Orientamento)  “Programma  d'integrazione 
ROM” d'importo pari ad €. 864.000,00 finalizzato all'integrazione abitativa, sociale e 
lavorativa della popolazione ROM e Sinti dell'insediamento di Via Carrafiello;
- con nota 129209 del 24.12.2020 il Sindaco della Città di Giugliano in Campania dott. 
Nicola  Pirozzi  comunicava  alla  Direzione  generale  delle  Politiche  Sociali  della 
Regione  Campania  e,  per  conoscenza,  alla  Prefettura  di  Napoli,  la  volontà 
dell’Amministrazione  di  voler  confermare  l’attuazione  delle  attività  previste  dal 
progetto ABRAMO così come declinate nella richiamata nota 65234/2020;
- con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 15 del 12.01.2021 la 
Regione Campania  ha  programmato il  finanziamento  del  Progetto  "A.B.R.A.M.O." 
presentato dal Comune di Giugliano in Campania con la richiamata nota 65234/2020 e 
confermato  con  nota  protocollo  n.  129209/2020  dal  Sindaco  dott,  Nicola  Pirozzi, 
riprogrammando  altresì  l’importo  di  €.  864.000,00  sul  Bilancio  Regionale, 
modificando  per  l’effetto  la  Delibera  di  Giunta  n.  815/2015  e  destinando  il 
finanziamento al Comune di Giugliano in Campania quale soggetto beneficiario ed 
attuatore del progetto A.B.R.A.M.O.; 

Preso atto che:
- con nota protocollo 32773/2021 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio 
sanitarie della  Regione Campania richiedeva al  Comune di  Giugliano in  Campania 
l'invio della progettazione esecutiva trasmessa dall’Ente con nota protocollo n. 32153 
del 22/03/2021;

Rilevato che:
- con proprio decreto dirigenziale n. 110 del 26.04.2021 la Giunta Regionale della 

Campania  ha  preso  atto  della  progettazione  esecutiva  ed  ha  approvato  il 
Disciplinare delle modalità attuative degli interventi di cui alla richiamata Delibera 
di  Giunta  Regionale n.  15 del  12.01.2021,  dando altresì  atto che il  Comune di 
Giugliano è beneficiario e soggetto attuatore del progetto di cui trattasi;

- in data 28.04.2021 il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, dott. Nicola 
Pirozzi, ha firmato digitalmente il Disciplinare delle modalità attuative, trasmesso 
alla Regione Campania in data 29.04.2021, protocollo Ente n. 47265;

È  necessario procedere  all'approvazione  della  Progettazione  esecutiva  denominata 
"A.B.R.A.M.O.”  (Accompagnamento,  Bonifica,  Rieducazione,  Assistenza, 
Mediazione,  Orientamento)  di  importo  pari  ad  €.  864.000,00  con  relativo  quadro 
economico, elaborato dal Settore Servizi Sociali; 



Il Dirigente
Dottor Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

Vista la relazione istruttoria;
Vista la progettazione esecutiva denominata "A.B.R.A.M.O.";
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1 di approvare la progettazione esecutiva A.B.R.A.M.O. (Accompagnamento, Bonifica, 
Rieducazione, Assistenza, Mediazione, Orientamento) ed il relativo quadro economico, 
che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
denominata Allegato A;

2 di prendere atto del Disciplinare delle modalità attuative degli interventi di cui alla  
progettazione "A.B.R.A.M.O." di cui all'allegato A del Decreto Dirigenziale n. 110 del 
26/04/2021  già  firmato  digitalmente  in  data  28.04.2021dal  Sindaco  dott.  Nicola 
Pirozzi;

3 di  dare  mandato  al   Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  per  gli  adempimenti 
consequenziali.

L’Assessore
Dottor Pasquale Mallardo

C



Elenco allegati: 

Allegato A progetto esecutivo A.B.R.A.M.O.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-103-2021 del 14/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  A.B.R.A.M.O.  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE ED ABITATIVA DEI ROM INSEDIATI IN VIA 
CARRAFIELLO TRASFERITI DA EX “MASSERIA DEL POZZO” . PRESA 
D’ATTO DEL DISCIPLINARE DELLE MODALITÁ ATTUATIVE DEGLI 
INTERVENTI 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 17/06/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-103-2021 del 14/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  A.B.R.A.M.O.  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE ED ABITATIVA DEI ROM INSEDIATI IN VIA 
CARRAFIELLO TRASFERITI DA EX “MASSERIA DEL POZZO” . PRESA 
D’ATTO DEL DISCIPLINARE DELLE MODALITÁ ATTUATIVE DEGLI 
INTERVENTI 

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 17/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1493 dal 18/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 18/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 62248 del 18/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 18/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 18/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 18/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

dott.ssa Emanuela Viola




	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

